Requerimento Nº 253/2023

Súmula - Requeiro ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, que
informe a esta Casa de Leis se há projeções
acerca de projeto que vise ampliar a
fiscalização voltada a coibir a violência e maus
tratos contra os animais, nesta
municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que
informe a esta casa de leis se há projeções acerca de projeto que vise ampliar a fiscalização
voltada a coibir a violência e maus tratos contra os animais, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A presente solicitação de informação tem como objetivo coibir a violência e maus tratos
contra os animais. O abandono de animais tem sido uma frequente dentro do nosso município
e também no Brasil como um todo, sempre ocorre de maneira indiscriminada e milhares de
caninos e felinos são abandonados à própria sorte nas ruas por diversos motivos ou até mesmo
sem motivos. Antes de abandoná-los, o infrator ou infratora deveria ter a consciência de que
está cometendo um crime. Uma solução para diminuir o grande número de abandonos e maus
tratos de animais domésticos é a posse responsável, juntamente com uma melhor e mais
rigorosa fiscalização, devendo a sociedade evitar esse problema. Infelizmente, os animais são
maltratados das maneiras mais perversas e medonhas, entretanto, com uma maior fiscalização
cominada com ampla divulgação no que tange o assunto ora mencionado e em paralelo também
com a aplicação de penas previstas em lei, os referidos delitos iriam diminuir.

Caso haja informações, peço gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis para que
possamos repassar as devidas informações a quem de direito.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

25
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

95
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

N
U

0-
P

K
K

8-
76

JX
-D

60
3

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=MNU0PKK876JXD603,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: MNU0-PKK8-76JX-D603

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

25
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

95
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

N
U

0-
P

K
K

8-
76

JX
-D

60
3

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=MNU0PKK876JXD603
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MNU0PKK876JXD603
		2023-01-25T10:17:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura